
PEDAGOGICKÉ ZÁSADY PONĚKUD 
NETRADIČNÍ*’
PEDAGOGIKA NA SCESTÍ

Emil Calda

Bčhem svcho bohatého peda
gogického života chudého 

učitele jsem nashromáždil a objevil na 1893 
pedagogických zásad (dále jen PZ), které mi 
ve vyučovacím procesu umožnily vyřešit 
nejednu zapeklitou pedagogickou situaci. 
Avšak to, že převážná včtšina úloh, které 
jsem kdy řešil, zůstala nevyřešena, svčdčí 
o tom, že seznam tčehto PZ jc stále ještč 
neúplný. Za bezesných nocí přemýšlím 
o tom, zdaje vůbec konečný a za bezesných 
dnů mč nčkdy napadá, že nčkteré pedago
gické situace jsou neřešitelné jen proto, že 
není dosud objevena správná PZ. V násle
dujícím přehledu uvádím z uvedeného po
čtu PZ pouze ty nejdůlcžitčjší. К jejich zve- 
řejnční jsem se odhodlal až po tčžkém du
ševním boji, včdom si toho, že jednu z nej- 
důležitčjších PZ nemohu dodržet. Jc to

PZ č. 13: Na veřejnosti o svých pedago
gických zásadách zásadně nehovoříme. 
Mohli bychom podkopat už dost chatr
nou důvěru veřejnosti v učitelský stav.

Porušuji-li tuto zásadu, činím tak v nadč- 
ji, žc zveřejnční PZ přispčjc к povznesení 
výuky nejednoho pedagoga.

Řešení úlohy začíná obvykle tím, že žá
kům nčjakou úlohu předložíme, neboť je 
samotné nikdy vůbec nenapadne, aby si nč
jakou úlohu předložili sami. Výbčr správné 
úlohy je důležitý akt; již  mnohý pedagog 
ztroskotal na tom, že si к řešení vybral úlo
hu nesprávnou.

PZ č. 24: Výběru vhodné úlohy věnuje
me stejnou pozornost jako výběru život
ního partnera. Avšak zatímco u volby part
nera je nejdůlcžitčjší, aby výše životního 
minima po svatbč byla včtší než výše život
ního maxima před svatbou, u volby příkla
du rozhoduje to, zda se jej bčhem přestávky 
naučíme vyřešit.

Jsmc-li si jisti, že vybranou úlohu úspčŠ- 
nč zvládneme, posoudíme její další výchov- 
nč-vzdčlávací aspekty, a to podle

PZ č. 29: Řešení úlohy má kromě myš
lení syntetického, analytického, algebra
ického, geometrického a kombinatorické
ho rozvíjet i myšlení normální.

Je rovnčž nutno posoudit, zda nám zvole
ný příklad umožní, abychom si napravili re
putaci pošramocenou řešením nevhodnč vy
brané úlohy v minulé hodinč. Přihlížíme sa
mozřejmé i к tomu, zda nám umožní, aby
chom sc před žactvem blýskli.

PZ č. 38: Při výuce se blýskáme zejmé
na tehdy, zuří-li za okny učebny bouře. 
Ať žáci vidí, že na to má nejen přírodní 
živel.

PZ č. 40: Vzpomeneme-li si během výu
ky na nějaký poznatek resp. citát, nesdě
líme jej jen tak, ale blýskneme se jím.

Ilustrujme tuto zásahu příkladem. Potýká
ni sc žák Novák u tabule s dčlením čísla tře
mi, blýskneme sc třeba tak, že užasle třídč 
sdčlímc, žc dčlit třemi umčl už Gaius Iulius

Převzato z časopisu Učitel matematiky, fyziky a informatiky, 1992, č. 6 a upraveno.

PEDAGOGIKA roč. XLVI, 1996
• Л
87



Caesar ja k  o tom svědčí jeho Zápisky o vál
ce gallské, kde píše: Gallia est omnis divisa 
in partes tres. Žáka Nováka můžete také 
ohromit otázkou: Quo usque tandem abute- 
re, Novák, patientia mea? V případě, že si 
na žádný citát nemůžeme vzpomenout, plác
neme cokoli, ovšem latinsky. Nikdo ve třídě 
tomu stejně rozumět nebude.

Při výběru úlohy se také zajímáme o to, 
zda nám umožní rozvinout, případně utlu
mit žákovu osobnost.

PZ č. 43: Žákovu osobnost rozvíjíme při 
každé příležitosti, ale pouze do té míry, 
aby nám nepřerostla přes hlavu.

PZ č. 44: Při tlumení žákovy osobnosti 
postupujeme humánně a tak, abychom  
měli alibi.

Podaří-li se nám konečně vybrat vhodnou 
úlohu, splňující veškerá náročná kritéria, 
předložíme ji v hodině žákům. К jejímu 
úspěšnému zvládnutí třídou si však zajistí
me potřebné předpoklady.

PZ č. 47: Na začátku hodiny vytvoříme 
ve třídě úsměvné prostředí, aby na jejím  
konci mohl žákům úsměv na rtech zmrz
nout.

Na řešení úlohy se musíme soustředit i my. 
Někteří pedagogové doporučují, abychom při 
zadání úlohy vzali rozum do hrsti. To je ovšem 
zásadní omyl a zcela nepřípustná chyba.

PZ č. 59: Nikdy neberme rozum do hrs
ti. Mohli bychom zjistit, že je prázdná.

Při seznámení žáků s úlohou by se mohlo 
stát, že její zdánlivá obtížnost by nčkteré 
z nich mohla přivést к rozhodnutí zvolit jako 
únikovou cestu skok z okna. I když nej lepší 
způsob, jak tomu zabránit, jsou mříže - ne
boť pobyt v cele předběžného zadržení není 
pak pro žáky tak deprimující - přesto raději 
volíme

PZ č. 73: Těžké úlohy řeším e zásadně 
v přízemí.

Tato zásada má výhodu, kterou oceníme již 
po několika málo letech pedagogické praxe, 
kdy nás začnou opouštět síly: s těžkými úlo
hami se nemusíme vláčet do vyšších pater.

Po těchto nezbytných přípravách bývají už 
žáci připraveni к řešení úlohy. Zbývá jc při
pravit jen na to, že se ji vyřešit patrně vůbec 
nepodaří. Aby nepropadli trudnomyslnosti 
a nezdravému pesimismu, uvedeme předem, 
že v matematice to není nic neobvyklého, žc 
např. problém, zda platí velká věta Ferma- 
tova, řeší matematici už téměř 400 let.

PZ č. 86: Nevyřešení dané úlohy nedá
váme nikdy do souvislosti se svými zna
lostmi. Nevyřešení úlohy je vždy způso
beno její neřešitelností, případně nedo
statkem času.

Řešení úloh rozdělujeme na vlastní, kdy jc 
řešíme vlastními silami, a nevlastní, kdy je také 
řešíme vlastními silami, ale zápis na tabuli jc 
zprostředkováván vyvolaným žákem. Při ne
vlastním řešení může dojít к tomu, že vyvola
ný žák nepochopí, že slouží pouze jako zapi
sovatel našich idejí, a snaží se nám vnutit jiný 
způsob řešení, než který umíme, přičemž to
muto jeho způsobu vůbec nerozumíme.

PZ č. 97: Vždycky děláme, že rozumíme 
i tomu způsobu žákovského řešení dané 
úlohy, kterému nerozumíme. Žáky, kteří 
v nás vidí jedinou oporu, by mohlo naše 
přiznání zlomit.

Protože řešení navržené žákem, které je 
různé od řešení našeho J e  vždycky nerozum
né, musíme mu to šetrně sdělit. I přistoupí
me к dotyčnému, který se odvážil řešit úlo
hu jinak, než si představujeme, a nenápad
ně, smazávajíce postup jím  navrhovaný, se 
ho otážeme: „To vás nic lepšího nenapadlo?“ 
resp. „Kterej trouba vás to takhle učil?“ apod.

Během vlastního i nevlastního řešení se 
může stát, že se nám úloha vymkne z rukou 
a začínáme přestávat doufat v její úspčšnc 
vyřešení. Obvykle postupujeme tak, že se

88



obrátíme na žáky s dotazem, jestli vidí, kde 
je chyba; jak je možné, že to nevidí, když je to 
úplně jasné; na co vůbcc myslí a jestli si mys
lí, že nás baví hledat, kde udčlali chybu. Při
tom v skrytu doufáme, že zazvoní, že sc ozve 
školní hlášení, že bude vyhlášen poplach či 
vypukne zemětřesení. Nezapomínejme však, 
že tato situace je zcela normální: ve třídČ, kde 
již  delší dobu učíme, nemůže mít nikdo 
o správném postupu řešení úlohy ani zdání!

Zkušeného učitele takováto situace neza
skočí, neboť sc řídí

PZ č. 105: Výskyt nepříjemné pedago
gické situace ve vyučovací hodině plánu
jeme předem. Při jejím řešení vynikne náš 
klid, šarm a noblesa mnohem více než v si
tuaci neplánované.

Dodržujeme-li tuto zásadu, stávají sc pro 
nás veškeré nepříjemné situace příjemnými 
a vyučovací proces probíhá v pohodč a bez 
stresů. Včren této zásadč nedčlá pedagog 
ze sebe neomylného a nevyhýbá sc chybám, 
pokud si jc  ovšem předem naplánoval.

PZ č. 123: Čas od času uděláme úmysl
nou chybu; chyby neúmyslné zásadně 
neděláme.

Řídímc-li se touto zásadou a dčlámc-li 
pouze chyby úmyslné, víme o nich a jc pro 
nás hračkou najít je a opravit, čímž v očích 
žactva naše přirozená autorita dále stoupá. 
Pozná-li totiž žactvo, že pro nás není pro
blém najít chybu, která se každému vždycky 
nčkam vloudí, pak v případč, žc jsme nedo
patřením udčlali chybu neúmyslnou, kterou 
nemůžeme za žádnou cenu najít, usoudí, že 
to jen předstíráme jako obvykle. „Už zase 
dčlá, že neví, kde je chyba“, říkají žáci a ne
vědí nic o studeném potu, který nám stéká 
po zádech.

Někdy se ovšem může přihodit, že zapo
meneme chybu udělat a než přijdeme na to, 
že jsme ji neudělali, ztratíme jejím hledáním 
spoustu drahocenného času.

PZ č. 158: Hodlánie-li udělat chybu, 
uděláme ji co nejdříve, abychom na to 
nezapomněli.

Zapomnětlivým pedagogům se doporuču
je, aby jejich řešení úlohy chybou hned za
čínalo; nebudou muset přemýšlet neustále 
o tom, zda už chybu, kterou hodlají udělat, 
udělali, nebo ne.

Tento poněkud tolerantní postoj к chybám 
vlastním musíme vyvážit nesmlouvavým po
stojem к chybám, kterých se dopouštějí žáci. 
Dodržujeme proto bez výjimek následující 
zásadu, zejména vůči žákům škol soukromých, 
kde solventnost jejich rodičů je zaručena:

PZ č. 263: Za chyby se platí. Nejlépe 
v tvrdé měně.

Během řešení úlohy se může stát, že nám 
zvídavý žáček položí otázku, které buď ne
rozumíme, nebo na ni neznáme odpověď, 
nej častěji však obojí.

PZ Č. 318: Předstírat, že něco víme, když 
to nevíme, je nepedagogické. Žádné otáz
ky, které by nás к předstírání nějakých zna
lostí nutily, proto zásadně nepřipouštíme.

Lze ovšem těžko předem vědět, zda mů
žeme, či nemůžeme připustit otázku hlásící
ho sc žáka, když nevíme, na co sc zeptá. 
Avšak zkušenost mnoha generací pedagogů 
učí, že žádný žák nikdy nepoloží tu z mála 
otázek, na něž umíme odpovědět. Řídíme sc 
proto zásadou ještě tvrdší, než je zásada před
cházející.

PZ. č. 392: Otázky si klademe zásadně 
sami a nikdy jinak.

Z roztržitosti sc nám však může přihodit, 
žc si sami položíme otázku, na kterou ne
známe odpověď.

PZ č. 401: Položíme-li si otázku, kterou 
neumíme zodpovědět, děláme, že ji nesly
šíme.

Nejlépe však uděláme, budemc-li se řídit 
zásadou následující.

PEDAGOGIKA roč. XLVI, 1996



PZ č. 452: Nepřipouštíme vůbec žádné 
otázky, ani své vlastní.

Někdy může dojít к podivuhodnému 
a zřídka se vyskytujícímu jevu, že danou úlo
hu do konce vyučovací hodiny vyřešíme 
a nemusíme ji ukládat za domácí úkol.

PZ č. 512: Jestliže jsme při řešení úlohy 
dospěli к výsledku, který se zdá být správ
ný, nepropukneme v bujaré veselí.

Kdybychom totiž propukli, mohli by žáci 
usoudit, že jsme zdárný konec neočekávali, 
takže jsme tím zaskočeni a zcela vyvedeni 
zmíry.

Velmi častou chybou, které se pedagogo
vé dopouštějí, když se jim podařilo úlohu 
úspěšně vyřešit, je to, že povzbuzeni tímto 
úspěchem ihned smažou tabuli a vrhají se na 
úlohu další. To je však zcela nesprávné!

PZ č. 673: Vyřešenou úlohu necháme ve 
třídě doznít, neboť převážná část žactva 
vůbec neví, co jsme to vlastně vyřešili.

Doznívání může probíhat různými způso
by: žákům lze připomenout naše obzvláště 
zdařilé obraty, které jsme během řešení po
užili, můžeme provést namátkovou kontro
lu a třeba i vyřešit úlohu jinak, máme-li dost 
sebevědomí.

PZ č. 721: Umíme-Ii náhodou vyřešit 
danou úlohu několika způsoby, ukážeme 
je. Jedním způsobem je žák deprimován 
pouze jednou.

PZ č. 867: Z namátkové kontroly vý
sledku nemusíme mít obavy. Nevyjde-li, 
použijeme vůči žákům, kteří chybu zavi
nili, PZ č. 263.

PZ č. 953: Je-li to možné, ukážeme i gra
fické řešení dané úlohy. I nejobávanější žák 
se stane menším a ještě menším, když i na 
grafickém znázornění vidí, že nic nevidí.

Specifickým druhem úloh jsou např. v ma
tematice konstrukční úlohy geometrické. Při 
jejich řešení dodržujeme

PZ č. 968: Zíráme-li na obrázek před
stavující rozbor konstrukční úlohy dosta
tečně dlouho a stále nic nevidíme, spojí
me dva namátkově vybrané body a kou
káme, jestli už něco vidíme. V případe, žc 
ani teď nic nevidíme, opakujeme tento 
postup tak dlouho, dokud něco neuvidí
me, nebo dokud nevznikne taková změť 
čar, že už vůbec nic vidět nemůžeme.
V tomto případě nakreslíme původní ob
rázek znovu, spojíme jiné dva body a ce
lý postup opakujeme.

Jak jsem uvedl v úvodu, je dosud známo 
na 1893 PZ; dodržovat všechny je sice žá
doucí, ale dost obtížné, neboť některé jsou 
v rozporu s jinými. Někdy dokonce ani není 
čas na rozmyšlenou, kterou PZ si vybrat.
V takovýchto vypjatých situacích platí zá
sady:

PZ č. 1023: Pedagog nejprve jedná. 
К pozdějšímu zdůvodnění svého jednání 
si vhodnou PZ vždycky najde.

PZ č. 1024: Nemůžeme-li si vzpomenout 
na příslušnou PZ, jednáme podle vlastní
ho rozumu, pokud je  ovšem v souladu 
s rozumem ředitele školy.

Velmi důležitou a v praxi často používa
nou zásadou je zásada umožňující si vzpo
menout na číslo PZ, na kterou sc chcete 
odvolat.

PZ č. 1893: Čísla pedagogických zásad 
nejsou konstantní a mohou se v pedago
gické praxi měnit podle toho, na jaké čís
lo si právě vzpomenete.

Výjimkou z této zásady je PZ č. 1, o níž 
platí, že má číslo jedna vždy a všude.

PZ č. 1: I pedagog se může překonat 
a stát se člověkem.

Díky této zásadě má každý učitel naději, 
že alespoň na konci své kariéry bude lid
skou společností přijat za právoplatného 
člena.




